
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO                          Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                              

 Prefeitura Municipal de Saquarema          Segundo as Categorias Econômicas                                                

 Exercício de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  

                                                                                                                                    

Câmara Municipal de Saquarema                                                                                                       

  Câmara Municipal de Saquarema                                   7.875.015,69                        2.147.674,33     10.022.690,02

  Fundo Especial da Câmara                                                                              156.500,00        156.500,00

Controladoria Geral do Município                                                                                                    

  Gabinete da Controladoria Geral                                                                        38.000,00         38.000,00

Procuradoria Geral do Município                                                                                                     

  Gabinete da Procuradoria                                          105.054,65                        2.979.726,90      3.084.781,55

Secretaria da Mulher                                                                                                                

  Gabinete da Secretaria da Mulher                                                                       50.000,00         50.000,00

Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                                             

  Gabinete da Secretaria de Agricultura                                                                  66.000,00         66.000,00

Secretaria Municipal de Comunicação                                                                                                 

  Gabinete da Secretaria de Comunicação                                                                 785.000,00        785.000,00

Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                                

  Fundo de Assistência Social                                     3.702.462,00                        5.950.097,71      9.652.559,71

  Fundo da Criança e Adolescente                                    417.468,00                          419.550,00        837.018,00

  Fundo de Direitos do Idoso                                        385.417,00                        2.185.570,00      2.570.987,00

  Fundo de Habitação                                                                                    123.000,00        123.000,00

Secretaria de Educação e Cultura                                                                                                    

  Gabinete da Educação e Cultura                                  1.676.347,00                          904.316,95      2.580.663,95

  Departamento de Educação                                        8.157.336,00                       45.011.603,43     53.168.939,43

  Departamento de Educação-FUNDEB                                52.677.048,54                                         52.677.048,54

  Departamento de Cultura                                                                               170.300,00        170.300,00

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                                              

  Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                                                            5.366.500,00      5.366.500,00

Secretaria de Finanças                                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Finanças                                                  435.093,67     10.439.671,20     10.874.764,87

Secretaria de Governo                                                                                                               

  Gabinete de Governo                                                                                 3.276.700,00      3.276.700,00

Secretaria de Meio Ambiente                                                                                                         

  Gabinete de Meio Ambiente                                                                               6.000,00          6.000,00

  Fundo de Meio Ambiente                                                                                964.907,04        964.907,04

Secretaria de Obras e Urbanismo                                                                                                     

  Gabinete de Obras e Urbanismo                                                                       9.169.100,00      9.169.100,00

Secretaria de Planejamento                                                                                                          

  Gab. da Sec. de Planejamento                                                                          728.000,00        728.000,00

Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                                            

  Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                         25.761.672,76                        5.805.917,84     31.567.590,60

Secretaria de Saúde                                                                                                                 

  Fundo de Saúde                                                 52.629.401,21                       51.257.403,67    103.886.804,88

Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                                             

  Gabinete de Segurança e Ordem Pública                                                               1.754.000,00      1.754.000,00

  Coordenadoria da Guarda Municipal                                                                     812.400,00        812.400,00

  Coordenadoria de Defesa Civil                                                                          41.000,00         41.000,00

Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                                            

  Gabinete de Transp e Serviços Públicos                                                             53.098.098,79     53.098.098,79

Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                                              

  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                         26.743.528,56                          853.500,00     27.597.028,56

Secretaria de Gestão                                                                                                                

  Gab. Secretaria de Gestão                                                                           6.889.200,00      6.889.200,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                        180.130.751,41        435.093,67    211.449.737,86    392.015.582,94



 ESTADO DO RIO DE JANEIRO                          Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                              

 Prefeitura Municipal de Saquarema          Segundo as Categorias Econômicas                                                

 Exercício de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total

                                                                                     Financeiras            Dívida                  

                                                                                                                                    

Câmara Municipal de Saquarema                                                                                                       

  Câmara Municipal de Saquarema                                      56.000,00                                             56.000,00

  Fundo Especial da Câmara                                          623.500,00                                            623.500,00

Controladoria Geral do Município                                                                                                    

  Gabinete da Controladoria Geral                                     4.000,00                                              4.000,00

Procuradoria Geral do Município                                                                                                     

  Gabinete da Procuradoria                                            2.000,00                                              2.000,00

Secretaria da Mulher                                                                                                                

  Gabinete da Secretaria da Mulher                                    2.000,00                                              2.000,00

Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                                             

  Gabinete da Secretaria de Agricultura                              20.000,00                                             20.000,00

Secretaria Municipal de Comunicação                                                                                                 

  Gabinete da Secretaria de Comunicação                               2.000,00                                              2.000,00

Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                                

  Fundo de Assistência Social                                        44.000,00                                             44.000,00

  Fundo da Criança e Adolescente                                     10.000,00                                             10.000,00

  Fundo de Direitos do Idoso                                         29.000,00                                             29.000,00

  Fundo de Habitação                                                200.000,00                                            200.000,00

Secretaria de Educação e Cultura                                                                                                    

  Gabinete da Educação e Cultura                                     20.000,00                                             20.000,00

  Departamento de Educação                                       32.078.000,00                                         32.078.000,00

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                                              

  Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                            2.000,00                                              2.000,00

Secretaria de Finanças                                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Finanças                                  2.000,00                        5.357.568,79      5.359.568,79

Secretaria de Governo                                                                                                               

  Gabinete de Governo                                                 2.000,00                                              2.000,00

Secretaria de Meio Ambiente                                                                                                         

  Gabinete de Meio Ambiente                                           2.000,00                                              2.000,00

  Fundo de Meio Ambiente                                            102.500,00                                            102.500,00

Secretaria de Obras e Urbanismo                                                                                                     

  Gabinete de Obras e Urbanismo                                 105.677.137,55                                        105.677.137,55

Secretaria de Planejamento                                                                                                          

  Gab. da Sec. de Planejamento                                        8.000,00                                              8.000,00

Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                                            

  Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                             10.000,00                                             10.000,00

Secretaria de Saúde                                                                                                                 

  Fundo de Saúde                                                 38.395.724,00                                         38.395.724,00

Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                                             

  Gabinete de Segurança e Ordem Pública                             102.000,00                                            102.000,00

Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                                            

  Gabinete de Transp e Serviços Públicos                            407.000,00                                            407.000,00

Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                                              

  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                             50.000,00                                             50.000,00

Secretaria de Gestão                                                                                                                

  Gab. Secretaria de Gestão                                         112.000,00                                            112.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                        177.962.861,55              0,00      5.357.568,79    183.320.430,34



 ESTADO DO RIO DE JANEIRO                          Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                              

 Prefeitura Municipal de Saquarema          Segundo as Categorias Econômicas                                                

 Exercício de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral

                                                                                                                                    

Câmara Municipal de Saquarema                                                                                                       

  Câmara Municipal de Saquarema                              10.022.690,02          56.000,00                          10.078.690,02

  Fundo Especial da Câmara                                      156.500,00         623.500,00                             780.000,00

Controladoria Geral do Município                                                                                                    

  Gabinete da Controladoria Geral                                38.000,00           4.000,00                              42.000,00

Procuradoria Geral do Município                                                                                                     

  Gabinete da Procuradoria                                    3.084.781,55           2.000,00                           3.086.781,55

Secretaria da Mulher                                                                                                                

  Gabinete da Secretaria da Mulher                               50.000,00           2.000,00                              52.000,00

Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                                             

  Gabinete da Secretaria de Agricultura                          66.000,00          20.000,00                              86.000,00

Secretaria Municipal de Comunicação                                                                                                 

  Gabinete da Secretaria de Comunicação                         785.000,00           2.000,00                             787.000,00

Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                                

  Fundo de Assistência Social                                 9.652.559,71          44.000,00                           9.696.559,71

  Fundo da Criança e Adolescente                                837.018,00          10.000,00                             847.018,00

  Fundo de Direitos do Idoso                                  2.570.987,00          29.000,00                           2.599.987,00

  Fundo de Habitação                                            123.000,00         200.000,00                             323.000,00

Secretaria de Educação e Cultura                                                                                                    

  Gabinete da Educação e Cultura                              2.580.663,95          20.000,00                           2.600.663,95

  Departamento de Educação                                   53.168.939,43      32.078.000,00                          85.246.939,43

  Departamento de Educação-FUNDEB                            52.677.048,54                                             52.677.048,54

  Departamento de Cultura                                       170.300,00                                                170.300,00

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                                              

  Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                    5.366.500,00           2.000,00                           5.368.500,00

Secretaria de Finanças                                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Finanças                         10.874.764,87       5.359.568,79       2.600.000,00       18.834.333,66

Secretaria de Governo                                                                                                               

  Gabinete de Governo                                         3.276.700,00           2.000,00                           3.278.700,00

Secretaria de Meio Ambiente                                                                                                         

  Gabinete de Meio Ambiente                                       6.000,00           2.000,00                               8.000,00

  Fundo de Meio Ambiente                                        964.907,04         102.500,00                           1.067.407,04

Secretaria de Obras e Urbanismo                                                                                                     

  Gabinete de Obras e Urbanismo                               9.169.100,00     105.677.137,55                         114.846.237,55

Secretaria de Planejamento                                                                                                          

  Gab. da Sec. de Planejamento                                  728.000,00           8.000,00                             736.000,00

Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                                            

  Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                     31.567.590,60          10.000,00                          31.577.590,60

Secretaria de Saúde                                                                                                                 

  Fundo de Saúde                                            103.886.804,88      38.395.724,00                         142.282.528,88

Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                                             

  Gabinete de Segurança e Ordem Pública                       1.754.000,00         102.000,00                           1.856.000,00

  Coordenadoria da Guarda Municipal                             812.400,00                                                812.400,00

  Coordenadoria de Defesa Civil                                  41.000,00                                                 41.000,00

Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                                            

  Gabinete de Transp e Serviços Públicos                     53.098.098,79         407.000,00                          53.505.098,79

Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                                              

  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                     27.597.028,56          50.000,00      12.658.176,10       40.305.204,66

Secretaria de Gestão                                                                                                                

  Gab. Secretaria de Gestão                                   6.889.200,00         112.000,00                           7.001.200,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                    392.015.582,94     183.320.430,34      15.258.176,10      590.594.189,38


